vale, in Corippo nou paganice intelligendum est, ut in omnem aeternitatem se ipsum non revisurum dicat filius Iustinus, sed vitam suam cum hac voce complectitur; quali significatione etiam ethnicos sapientiores in conclamatione carorum accepisse, aliorum interpretatio nos accurate inspicentes edocet. cun enim alii dicunt defunctis *aeternum valeas*, alii *longum dixerunt*, eadem utriqne potestate. Bion epitaphio Adonidis: φεύγεις μανδόν, "Ἄδωνι, ναὶ ἔρχεαι εἰς Ἀχέροντα, ubi certe in omnem aeternitatem ipsi commanendum erat. sic diu eadem vi usurpavit Papinius, grandis eruditiorum pater, Theb. 3: *ite diu fratres, indiscretique supremis ignibus, et caros urna confundite manes.* hoc est aeternum fratres. pari ratione antiquum pro aeterno Christiani scriptores nostri ponunt. Hilarius in Genesi: *ipse perennis spiritus, antiquo vivens per saecula motu.* BARTH.

37. *sublime* sublimiter denotat, et est usu praclarorum auctorum receptum. Virgilius ecl. 2: *cantantes sublime ferant ad sidera cygni.* Lucretius 3: *nocturnaque faces caeli sublime volantes.* Prudentius in Romano: *praecipit sublime tollant et manu pulsent nates.* recte autem *nutu* dixit satis doctus poëta: maguorun enim principum etiam *nutus* imperia sunt, et obsecundant illis subditi, si qui sunt boni animi. Ennodius Panegyrico Theodorici: *metuebat parentes exercitus, quem meminisse originis suae admonebat honor alienus: nam ire ad nutum suum legiones et remeare pavore algidus imperabat.* BARTH.

39. faces funebres tam frequenter nominant auctores ut nefas sit de ea re quidquam dicere. quod cereae fuerint, non legi nisi hic: nam Seneca clare docet *pueros ad cereos, viros sive adultos ad faces efferri solitos.* Lipsius observat. tu vide Senec. ep. 123, de brevit. vitae c. ult., de tranquill. animi c. 11. hinc constat antiquum fuisse in ecclesia ritum, quem hodie etiamnum servant, coimitari funera accensis facibus, distinctis ordinibus ecclesiasticis, praecincte sacerdotum choro puerisque phonascis. theologos non exscribo. DEMPST.

ib. notissimus veterum paganorum mos, efferre mortuos cum facibus cereis; hinc etiam *funus* a funibus seu fumalibus accensis dictum volunt grammatici Donatus, Servius, Isidorus. eundem morem etiam ecclesia retinuit, hac significatione, quasi defuncti tanquam athletae quidam deducantur facibus accensis et praepartatis, ut devicto saeculo, ad supremum illum βραβευτῆν ac designatorem pergent, coronas ac praemia pugnarum strenue pugnatarum percepturi. docet me hanc significationem S. Chrysostomius homil. 4 ad Hebr.: εἰπὲ γάρ μοι, τί βούλονται αἱ λαμπάδες αἱ φαιδραὶ; οὐχ ὡς ἀθλητὰς αὐτοὺς προσέμπομεν; allusit ad eundem morem et Alcimus Avitus lib. 5: *nulla vacans a morte domus, dum lumine multo tota curatur populosum funus in urbe.* RITT.

42. Isidorus 7 12: *Levitae*, inquit, *ex nomine auctoris vocati: de Levi enim Levitae exorti sunt, a quibus in templo dei mystici sacramenti mysteria explebantur.* hi Graece diaconi, Latine ministri dicuntur, quia, sicut in *sacerdote consecratio*, ita in *diacono ministerii dispensatio* habetur. RITT.

43. *virgineus tonat inde chorus] τῶν γυναικῶν τῆς πλίνης ἥφουμένων καὶ ψαλλοντῶν* Iustinianus quoque, cuius hic exsequiae ducuntur, meminit Nov. 59. sed cur *hymnos et psalmodias* funeribus Christiani, ut hodieque facimus, accinebant? nimurum ut gratias deo agerent, quod eum qui e vita excessit iam a laboribus liberarit, quod metu mortis exemptum secum habeat immarcibili ornatus corona. docuit nos hoc quoque, ut multa alia, S. Chrysostom. homil. 4 ad Hebr. nec dubitat sanctus et gravissimus orator affirmare deum ipsum istiusmodi quasi munimenta humanorum animorum extruxisse (hoc enim est ἐπιτεγχίσαι, quo verbo Chrysostomus utitur) ad perversam illam consuetudinem plangendi et mortuos insolabiliter lugendi evertendam. plura vide apud Kirchmann. de fun. Rom. 2 6. RITT.

44. *ritu nivis]* eo pertinet, quod omnia copiose ingruentia nivis appellatione censeant auctores. Severus Enteleichius: *quam densis fluitant velleribus nives, tam crebrae pecudum neces.* BARTH. sic infra 4 12: *more nivis.* Homerus χιὼν ὥσ. RITT.

45. ad morem veterum respicit lacrimas vestibus excipientium, ut ingens flumen earum videretur. meminit supra Corippus; et sunt exempla in Ovidio et Propertio. BARTH. *proprioque in fonte]* elegantissimum. ut Cornelius Severus, sive alias quis Aetuae auctor: *ipse suo flueret Bacchus pede.* BARTH.

46. *madentes]* turpe mendum, quod licet contra versum non esset, cum rerum tamen natura ipsa pugnaret: si enim nihil aliud quam maduissent oculi, impossibile fuisse alias res ut possent rigare. sed extra controversiam est scribendum *manentes*. nec animadverterunt tamen mendum tam crassum, qui eum et alios poetas communitariis exornare voluerunt. BARTH. legebatur perperam *madentes*. sed nemo non videt rectum esse *manentes*; quod Kirchmannus quoque agnoscit 2 11, ubi hunc locum allegat. RITT.

47. *matres feminae aetatis provectionis*, quales praeyerant fere planetibus. Prudentius hymno exsequiali longe illo dulcissimo: *iam maesta quiesce querela, lacrimas suspendite matres. crinis* etiam solutio luctus indicium. commentator Germanici in Cassiopea, unde et illam dissolutis crinibus propter luctum ire asserunt. Cebes in tabula: η τὰς τρίχας τίλλοντα ἑαυτῆς παλεῖται ὄδύνῃ. BARTH.

49. ob iniuriam facile inferendam a turba in magnis quibusque pompis feminineus sexus spectatum destinabatur in altiores aedium partes. Martialis 10 6: *et omnis florebat Latia culta*

fenestra nuru. Claudianus in 6 consulatum Honorii: *nudare videres ima viris, altas effulgere matribus aedes.* BARTH.

52. *cogit.* Solin. 16: *manifestum est in septentrionalem plagam hieme grues frequentissimas convolare.* Tull. de nat. deor. 2: *grues calidiora loca petentes maria transmittunt.* Homer. Iliad. 3: *χειμῶνα φύγον καὶ ἀθέσφατον ὄμβρον· πλαγῇ ται γε πέτονται ἐπ' ὠκεανοῦ φοάων.* sed proprius ad mentem nostri poëtae Virgil. Aen. 6: *quam multae glomerantur aves, ubi frigidus annus, trans pontum fugat et terris immittit apricis.* apud Homerum grues fugiunt imbreui, apud Maronem hiems fugat grues, ut hic cogit. Homero tamen concors Sen. Oedipo act. 3: *gelidi Strymonis fugiens minas permuat hiemes ales.* et Lucan. 7: *quae Nilo mutare soletis Threicias hiemes.* passim talia apud poëtas, et multa notata a me ad Claudianum de bello Gildon.: *ingenti clangore grues aestiva relinquunt Thracia, cum tepido permutant Strymona Nilo.* hoc tantum addo, volatu per disciplinam observato effugere in aëre quasdam litterarum notas. Solin. et Claudian. supra, Cassiodor. 8 ep. 12: *litteras ex gruum volatu collegisse Mercurius fertur.* Hygin. c. 277. Lucan. 5: *primoque volatu effingunt varias casu monstrante figuras.* DEMPST.

ib. *coactis pro coactae repositum est.* RUIZ. *coactis fuerat in editione, cum vidisset in ms coactae.* bene et aperto sensu; si sic legatur: *aspera cogit hiems glacie nivibusque, coactae innumerae glomerantur aves.* ut sit hiems aspera glacie, et coactae aves glomerentur. DEMPST. male, mea sententia, correxit *coactis*, cum poëta significare voluerit undique ex ea regione vi tempestatis coactas aves convenisse, uno omnium consilio, hibernare incipientem earum terrarum aërem deserere. innuit autem potissimum grues, imitatione Lucani et Claudiani, quorum postremus priorem secutus est in multis, ipse vero omnia sequentia saecula traxit in suam aemulationem. BARTH.

55. quia transiturum illac erat funus imperatorium, incendebant odores per vicos. est vero σφάλμα ποιητικόν auctoris in syllabae modulo; quanquam illa aetas talia neglexerit, ut vides apud Fortunatum, qui in Occidente ad eandem imperatricem scribebat quam Corippus multis huius poëmatis locis commendabat in Oriente. pariter et utroque antiquior Sedulius 1: *rettulimus sancti coniuncto spiritus actu.* iterum: *dicemus sancti coniuncto spiritus actu.* et 3: *nec origine carnis germanum gestare odium, sed spiritus igne flagranteis abolere doli monumenta vetusti.* cremari autem apposite thuri applicatur; quin sonum velut eius, dum conflagrat, exprimit. Virgilius: *congesta cremantur thurea dona.* BARTH. impegit poëta in regulam prosodiae corripiendo ultimam syllabam *transitus.* sic alibi primam in flagitant brevem facit ἀλόγως. RITT.

59. *apostolici nomine omne quod egregium est inter sacra honoratur, ut apostolicum vocat templum Cpolitam, quod alioquin S. Sophiae dicatum erat, Corippus. BARTH.* Barthius ad hunc locum historiae minus peritum se prodit. Constantinus M. praeter aeden Sophianam templum etiam ss. apostolorum condidit, quod non secus ac aedem Sophianam Iustinianus M. renovavit. in hoc autem templo illis solummodo, qui de Augusta erant familia, sepeliri fas erat. vide Procopium lib. 1 de Aedificiis. itaque ibidem depositus est Iustinianus. FOGG.

60. Iustiniani sepulcrum usque ad Latinorum invasionem stetit, et Nicetas Choniates *de statuis Const.* narrat Latinos, aperitis imperatorum sepulcris positis in Heroo ad magnum discipulorum Christi templum, noctu omnia diripuisse, et Iustiniani caderer inviolatum tunc esse repertum. vide Bandurium Imp. Orient. 1 lib. 6 p. 107. FOGG.

61. *pious] prius puto melius, id est antequam obiret: nam monumenta sibi vivi struebant.* Sueton. Aug. c. 100. Sen. de brevit. vitae c. ult.: *disponunt etiam quae ultra vitam sunt, moles sepulcrorum.* DEMPST. intelligit imperatorem Iustinianum, q. d. ὁ μαναρίτης, ὁ τῆς εὐσεβοῦς λήξεως, ut imperator de retro principibus loqui amat in Novellis. quare non probo coniecturam Ruizii legere volentis *pious* pro *pious*. RITT.

ib. hiuc creditum est Iustiniani sepulcrum ex auro fuisse. sed hoc, quod minus versimile videri posset, falsum etiam esse constat ex manifesto Constantini Porphyrogenneti testimonio de caeremoniis Aulae Byzantinae, ubi 2 42, inscripto *de sepulcris imperatorum*, *quae sunt in templo ss. apostolorum*, notat sarcophagum, in quo iacebat corpus Iustiniani M., fuisse *ex marmore peregrino rari et miri coloris, qui medius fere sit inter colorem Bithynii et Chalcedonici marmoris, similis marmori Ostritiae.* itaque in hoc Corippi versus Ruizium male legisse suspicor *construxerat*, et potius legendum esse *constrinxerat*, vel quia serras ex auro apposuerit (sic enim Cicero pro Sext. 16 scripsit, *constringi catenis, constringi laqueis*), vel quia adiecerit aliqua ex auro vel ex metallo aurato ornamenta, qua significatione utitur voce *constringo* Martialis 11 57: *constringatque tuos purpura texta toros, hoc est cooperiat.* FOGG.

63. in publica privataque laetitia velabant fores coronis et postes sertis. Iuven. 6: *necete coronam postibus, et densos per limina tende corymbos.* id ramis protensis fiebat. idem sat. eadem: *ornatas paullo ante fores, pendentia linquit vela domus et adhuc virides in limine ramos.* Claudianus de raptu 2, ubi plura: *pars aulaea tenent, alii praetexere ramis limina.* et in epigr. de magnete: *festa frondentia myrto limina cinguntur.* DEMPST. *sacra moenia sunt aedes sacrae, templa. sed quomodo tectis? lege coronatis textis,* hoc est *textilibus coronis.* et

hic sutilium florum copiam indicavit, subiicit mox solutorum. BARTH. Statius, quem aliquoties imitatur noster, Theb. 6 366: *dumque chelym lauro textumque illustre coronae subligat.* VONCK. non solum privatorum domus, sed etiam urbis et arcis sacra moenia ornata sunt coronis. sic videntur ornata cuiusdant urbis moenia in veteri ara, quae adservatur in museo Capitolino. vide monumentorum huius musei editionem t. 4 tab. 66. FOGG.

64. *honos*] hemistichium hoc ex Claudio est de raptu 2 72. DEMPST. *nemus resertum frugibus* sunt rami arborum cum ipsis fructibus avulsi, ut studium honoris Iustino certatim collati indicet plenius. notandum tempus anni, quo Iustinianus vivis excessit. nemora sunt arbores. Lucanus 3: *procumbunt nemora, et spoliantur robore silvae.* BARTH.

66. *arundine*] quamvis grandiore herba, frutici quam plantae similiore. alioquin fateor, quem cultum arundo postibus dederit, me ignorare, nisi arundinem κατ' ξερχην nobiliorem aliquam cannam tum ad talia usurpari suetam capias. BARTH.

67. *velamina*] *tapetia* intelligit talibus pompis praetendi solita. Pacatus Panegyrico: *quid portas virentibus sertis coronatas, quid aulaeis undantes plateas accensisque funeralibus auctum diem referam?* BARTH.

68. *laudibus addere laudes*] ad geminationem paeconiorum alludit, quae frequentabatur adeo ut numeratores non defuerint, qui recenserent quoties quaeque acclamatio honori principis data repeteretur, ut exempla in Historia Augusta apparent non pauca. alioquin concinnius legatur: *lusibus addere laudes.* vir doctissimus et singulari industria Thomas Deimpsterus, quem honoris et amoris gratia toties laudo, qui videlicet in illustratione huius poëtae et Claudio etiam mecum eodem animo concurrit, plane intacta haec reliquit. BARTH. Barthius non male. alioquin edita firmatur ex 4 164 et 275. atque ita passim. VONCK.

69. Virgilianum est Georgicorum 3: *altius ingreditur et mollia crura reponit.* ne quis putet de nihilo esse. reponere autem illud sublationem et restitutionem crurum denotat. ut removere fila apud Venantium Fortunatum, quae pulsa repulsantur. BARTH.

72. carmen hoc ita quidem est restitutum, cum perverse legeretur in ms: *organa, plectrum, lyra et totam insonuere per urbem.* sed et in proxime duobus subsequentibus *convivia pro convicia et discursus pro discussus* emendavimus. RUIZ.

ib. *lyrae.* bene sic restitutum. antea pessime legebatur. DEMPST.

73. in ms codice legerat Assagrius *convicia.* expunxerat, reponens *convivia*, sed pessime: nam optime huic loco *convicia* quadrant. Quintilian. 1 3: *gaudemus si quid dixerint (pueri ingenui) licentius.* verba ne Alexandrinis quidem permittenda

lelicius osculo ac risu excipimus. Stat. Silv. 5 ult.: *non ego nercatus Pharia de puppe loquaces delicias, doctumve sui convicia Nili infantem, linguaque simul salibusque protervum.* *convicia* igitur puto esse *sales compositos et verba meditatam lasciviam sonantia*, quae interesse conviviis Romanis solita quis nescit? ex Syria quippe et Aegypto pueri, e Gadibus puellae accitae, quae molliores supra naturam canora dulcedine et saltationis lubrico (Macrobius 2 1) exercebant philosophantes. dixi abunde, ut spero ad Claudian. ad illud de laud. Stilich. 2: *non pueri lasciva sonant.* DEMPST. *convivia mille*] ita edidit Assagrinus. at in scripto codice fuit *convicia mille*; quod Dempsterus bene defendit. *conviciorum* enim vox latius patet quam vulgo norunt, etiam ad res non illaetabiles. manifeste etiam iocularia scominata hac censemur, quae libertatis cuiusdam novae hilariitate sibi plebs indulgebat, Iustino hoc ad principatum evecto. et ita perspicue proprietatis Latinae scriptor optimus Apuleius 4: *hi, simili lavacro refecti, inter foros sociorum sese reponunt; nunc sorte ducti ministerium faciunt. estur ac potatur, pulmentis acervatim, panibus aggeratim, poculis agminatim ingestis. clamore ludunt, strepitu cantillant, conviciis iocantur.* ita honestissimum convicium dixit Cicero 12 Familiarium, ut notat Iacobus Raevardus Variorum 1 3. deinde et τὸ mille sane melius conviciis quam conviviis convenit, cum plures unum faciant convivium, unus autem plura convicia. BARTH. quemlibet plurimum concentum convicium indicat. conf. commentat. ad Phaedr. 1 6. VONCK.

74. *discursus*] prius *discussus*, male.

76. ignaviam ultimorum Iustiniani temporum indicat, cum ait populum censuisse sese post senium tum iuvenescere. magna tranquillitate populi imperium sumpsisse Iustum scribit Victor Tunnuensis. BARTH.

77. *formae.* imitatur Claudian. in Ruffin. 2: *rurus ad humanae revocat primordia formae.* DEMPST.

79. urbem et orbem Romana ambitione iungit, velut horum fatum inseparabile et idem imperium foret. Ovidius: *gentibus est aliis tellus data limite certo: Romanae spatium est urbis et orbis idem.* Rutilius ad Romam: *urbem fecisti quod prius orbis erat.* quo nihil ambitiosius et eruditius pariter dici poterat. BARTH.

80. *pro addita addite* scribendum censemus. vulgo nec scriptura nec distinctio sana est: utramque vitiosam reliquit Dempsterus. illud *decus addite*, velut difficilioris, ut grammatici loquuntur, constructionis, imposuit exscriptoribus. est ex illo Virgilii 8: *salve, vera Iovis proles, decus addite divis.* BARTH.

81. *retro principes* sunt praedecessores, ut aliis vocantur.

Ambrosius: *a pluribus retro principibus inhibita interdictaque.* BARTH. *retro principes* saepe etiam a Iustiniano aliisque passim in libris iuris civilis dicuntur anteriores, οἱ ἔμποροσθεν, οἱ πάλαι βασιλεῖς. sic *retro principum dispositiones*, et *retro latae sanctiones*, et *a multis retro saeculis*, et *retro familiaritas*, *retro iuvenes*. est enim manifeste graecissans ellipsis. RITT.

87. *epulas*] hoc e Papinio expressum Theb. 2: *postquam regales epulas et gaudia vulgi bisseni clausere dies.* DEMPST.

88. *Sarepta.* Plin. 5 19. Sidon. Apollin. carm. 17: *quaeque Sarepteno palmite missa bibas.* male *Serapteno* legebatur. DEMPST. *Sarephtha, Saraphtha, Sarasa* promiscue haec urbs Phoenices designatur. vino fuit nobilis; inde dicit Alexander Trallianus 1 13: καὶ ὀλίγον οἶνον, καὶ μάλιστα τὸν ὑδατώδην, οὗτον δὲ Κνίδιος καὶ Σάμιος καὶ Σερεφθίνος. contra Fulgentius lib. 2 Mythologicon, ubi de Dionysio: *Indos vero viciisse, quod haec gens valde sit vino dedita, duobus scilicet modis, sive quia servor solis eos faciat potatores, sive quia ibi sit Seraptenum vinum vel Meriotanum, cuius vini tanta virtus est quod vix quamlibet ebriosus sextarium toto mense bibat.*

ib. *Gaza*] Strab. 11, sed nihil de vino aut vitibus, nec Curt. 4. at est Isidori 20 3, Cassiod. 12 ep. 12. DEMPST. vina iungit Sareptena et Gazetica pariter Sidonius ad Ommatium, quod epigramma a Iacobo Sirmondo nomine Martini Dumiensis editum est: *vina mihi non sunt Gazetica, Chia, Falerna, quaeque Sarepteno palmite missa bibas.* BARTH.

89. *Ascalon.* oppidum Syriae. Mela 1 11. nihil de vite. DEMPST. Ascalon Graecam urbem vocat Corippus, quod illa, ut et Ioppe, prius Graecos dicatur habuisse colonos. Ascalon et Tantulum fratres fuisse ex Xantho scribit Stephanus περὶ πόλεων, quem vide. cetera sunt proclivia. BARTH.

90. *Africa.* Plin. 14 1: *stat provinciarum aliquarum per se vitis sine pedamento, artus suos in se colligens, et brevitate crassitudinem pascens. vetant hoc aliubi venti, ut in Africa.* DEMPST.

91. *Cypros*] Plin. 14 7. DEMPST. *Cypron candidam* dixit ob amabilitatem, qua Veneri eadem insula dedicata: *candida enim Latinis florens, nitidum, oppositum omni tristifico et absono.* unde *candor* etiam animi virtus. Alanus Commentario 3 in Prophetiam Merlini: *candidi enim in scripturis tam saecularibus quam divinis vocantur homines benigni et modesti atque in omni morum mansuetudine et honestate conspicui.* Silius Italicus 15: *decurrent albusque dies horaeque serenae.* Sedulius 3 Mirabilium dei: *mox agmine verso deponens trepidum, recidivo tramite, luctum, candida felicem revocavit pompa parentem.* idem libro 4 eiusdem operis: *cunctaque dispensans custodibus igne minaci venerat in forma Christum quaerentibus alba.* luculenta et pura

quaevis veteribus alba. scholiastes Aeschyli: ἀργὴν τὴν βοῦν παλεῖ ἢ διὰ τὸ τοῖς θεοῖς ἀεὶ τὰς βοῦς θύεσθαι, ἢ διὰ τὸ ταύτην εἶναι λευκήν· τὰ γὰρ λευκὰ καὶ καθαρὰ καὶ φωτεινά καὶ ἀρρύπωτα. Marius Victor lib. 2 in Genesin: *sic olim ante sui praesensit candidus Abel invidiam fratris.* Alcimus Avitus lib. 2: *tunc mens intactos servabat candida visus.* idem lib. 6 ad Fuscinam sororem: *nec enim ulli candida virtus invidet, invidiae quanquam est subiecta malignae.* Arator. lib. 1 Hist. apostolicae: *nivei mentitus honorem callis ad excelsi pergit vestigia regis.* BARTH.

93. cum vinum pretiosissimum et antiquitatis maximaе indicare vult, hyperbole poëtica dicit plantatum Ulyssi. BARTH.

94. *arce sub Ibalia Laërtia flumina servans.]* carmen hoc ita corruptissime legitur in codice ms: *parces ubi balia lacertia lumina servans;* quod nos nec emendare omnino potuimus, neque emendatum ab aliquo et ad marginem adscriptum placuit, ita scilicet: *arce sub Acilia Lernaeia flumina servans.* quin et aliquot versus subsequentes mihi suspicione non carent, sed quos anius non est emendare, nisi insigniores duntaxat mendas in his nostris observationibus indicare. RUIZ. corrigere *Oebalia*, claro sensu. DEMPST. correctio [ad marginem adscripta] nullius momenti est, uti nec illa etiam quam ex vulgata Ruizii commentus est Dempsterus: cum enim Ibalia illa arx nullius pretii sit nec ad ullam historiam alludat, nequaquam poterit magni fieri ea lectio quae ex vitiosa servata exsculpta est. sequendi omnino sunt ductus manuscriptae lectionis, quae procul dubio veritati prior est quam correctiones ex ea natae, et longius etiam recedentes ab historia quae inesse debet. longum enim quaesieris, priusquam in rebus Ulyssis arcem Ibaliam aut Oebaliam invenieris, in gratiam quidem Assagrii, qui vitiosam lectionem vitiosius correxit, ex qua correctione postmodum alia monstra nata sunt. nos initialis litterae auctoritate servata, quae nequaquam facile de *P* in *A* transvenire potuit, aliam lectionem et litteris et historiae convenientem sumus commenti, quae utique ista est: *pace sub Iliaca Laërtia limina servans.* Ithacensia vina laudat et recenset Corippus, quam insulam a fertilitate commendat Homerus. cum, ait, *nondum ad Iliacum bellum profectus foret Ulysses, originem huic vino eius plantatio dedit, qui Ithacam suam vineis opplevit.* ante tempora belli Troiani vacabant Ulyssi talia facere et limina domus suae servare. *servare domum* est recte suis rebus praeesse, bonum patremfamilias esse, ut in veteri inscriptione de femina honesta et frugi: *heic est sepulcrum haud pulcrum pulcrai seminae.* nomen parentes nominarunt Claudiam. sermone lerido, dum autem incessu commodo, domum servavit, lanam fecit. dixi. abi. estque fictio poëtica et elegans, data occasione, herois quondam tanti cultura com-

mendare vina eius insulae, quae alioquin non nobilissima, Ulyssis tamen nomine talibus accensentur. Pomponius Mela 2 6: *Same, Zacynthus, Dulichium, et inter non ignobiles Ulyssis nomine Ithaca maxime illustris, praecipue apud poëtam, cui eam sacram fecit πολιτικωτάτου inter omnia Graeca operis, Ulysseae nimirum Homericae, gloria.* haec utique verisimillima est loci hnius lectio, si non vera ipsa, a qua procul sunt commenta ceterorum. argutari quis, otio inepte abutens, ut sunt ingenia hominum nihil non audentium, possit alia de *Ibana*, quo nomine Cretensibus vinum dictum notat Hesychius: sed non est aliunde accerseuda explicatio, quae domi subnascitur. confirmat autem emendationem nostram maxime versus sequens: *nondum Troiani vitans discrimina belli.* BARTII. pro *Ibalia* Dempsterus correxit *Oebalia*. sed et pro *lumina* legendum videtur *limina*. passim haec confunduntur. vide Virgil. Aen. 2 567. ubi quidam *lumina*. L. 3 Cod. sentent. resc. non posse: *sed eos, qui talia rescripta meruerunt, etiam lumine iudiciorum expelli.* al. *limine*. quidni melius? at haec diutius persequi infiniti foret operis. VONCK.

95. *vitaus*] simulavit Ulysses insaniam, ne ad bellum Trojanum iret. Hygin. 95, Ovid. Metam. 13: *detrecta vitque furore militiam ficto.* sed quas ille suis manibus plantarit vites, non legi quod sciam, nisi nobilissimum, Homero celebratum vinum Maroneum accipiamus. Athen. 1 30, Plin. 14 5. Papinius: *Maronaeo foedatus lumina Baccho.* DEMPST. pulchre de similita insania Ulyssis notat Dempsterus: omnino enim eorsum alludit Corippus. BARTII.

96. *quaeque*] expungendum que. Virgil. Georg. 2: *quae Methymnae carpit de palmite Lesbos.* Silius 7: *Methymna ferox Latii cessura Falernis.* Modius ep. 31. legit ferox et lacubus. Horat. sat. 2 8, Mart. 8 51, Callimach. epigr. 20. DEMPST.

ib. lege *quae*. erat autem Methymna civitas in Lesbo insula, habens pretiosissimum vinum, ut notat Servius ad Virgil. Georg. 2 90. FOGG. ego, quod codex praebebat, tenui: neque enim hoc *Methymnaeis* deterius quam illa *Anastasi, bāses, schūlas, Memphītica, mystrium.*

ib. forte, adiecto finali puncto in fine proximi superioris versus, rectius hos ita legas: *quae Methymnaeis expressit cultor ab uvis pocula! quae vitro flagrabant plena Falerno!* et bene flagrabant: Falernum enim ardens dicitur ab Horat. 2 11 19. FOGG.

97. *Falerno*] error insignis: nam neque hoc aevi vinum Falernum in usu, quod multis antea saeculis iam defecerat, nec verisimile ex Italia tanto tractu comportatum Byzantium viuum; notum enim in Gaurano prope Neapolim monte Falernum gigni. praeter geographos Sil. Ital. 7 plene fabulam de Falerno narrat. atque illi quidem primum decus primumque pretium Georg. 2:

nec cellis ideo contendere Falernis. M. Varro rei rust. 1 2: *quod far conferatur Campano, quod triticum Appulo, quod vinum Falerno, quod oleum Venafro.* Mart. 5 ep. 65, Ovid. de Ponto 4 2, et alii passim. et mentio eius apud Labeonem IC lib. 17 ff. de ann. legat. sed tamen quia non convenit in hunc locum, censui legendum *Lyaeo*. DEMPST. non tenuit Dempsterus eam [qua v. 95 excelluit] dexteritatem, cum Lyaeum Falerno substituere nititur, ignarus scilicet Falernum omne generosius vinum poëtis dici, licet minime in agro Falerno natum. neque vidit homo doctus et perspicax sequenti versu eandem vocem repeti. de Falerni mutatione a transvectione longinqua Cpolim insuper habendum est: nam ea ratione omnibus etiam Cisalpinis Falernum pro generoso vino usurpare interdictum foret. BARTH.

99. *alba*] quaedam enim vina alba, quaedam nigra, quaedam flava. Athen. 1 30. DEMPST.

100. *fulvo Risattica vina*] in ms est: *fulvoris Attica vina metallo.* quod nec stare ullo modo potest, nec emendatum, quemadmodum ad marginem fuerat, satis nobis placuit: sic enim est: *Attica fusca dabant fulgenti vina metallo.* sed et huic proximum carmen vitiose legi existimarem, *naturamque ibi pro aliquo loci alio nomine ignorantia ipsius librarii suppositum fuisse*, nisi iam subsequentia *liquidi non indiga mellis non ad naturam*, sed potius ad superiora, *vina* scilicet, referenda sint, quae ita dulcia forent ut melle ad id nequaquam indigerent. RUIZ. *Risattica*] quod hoc genus vini, ego fateor me ignorare. nam nec Plinius, qui Italica et transmarina vina sigillatin numerat, nec Virgilius, nec Macrob. Saturn. 3 ult., qui suscepserant recensionem vitium ex professo. atque utinam mihi aut tempus aut libri ad manum essent! sed spero futurum ut aliquis magnus in doctrinum choro a me relicta sit explicaturus. et certe fieri non potest ut non sit mendum: viderat in ms codice Assagrius: *fusca dabant fulvoris Attica vina metallo.* et sic putavit legendum, non male, *Attica fusca dabant fulgenti vina metallo.* claro sensu, sed nimia transpositione verborum, et ut appareat, alienum a scriptura auctoris. ego putem sic posse legi: *fusca dabant fulvo simul Attica vina metallo.* DEMPST. scribendum *chrysattica*, et eruditissimo Dempstro scrupulus eximendus, qui nusquam hoc genus vini observatum queritur. in Glossario Graecolatino legis *χρυσαττικόν chrysaticum*. quod sane de hoc intelligendum. Alexander Trallianus lib. 11 de medicamento ex injuro herba: *ἵπαθδίου μετὰ οἴνομέλιτος ἢ χρυσαττικοῦ καλοῦ.* unde dulcissimum vini genus fuisse discas. Plinius Valerianus 5 8: *vinum autem bonum est dare chrysaticum, et hoc modice.* idem c. 9: *vinum si voluerint bibere, chrysaticum iis dabis.* puto misturam fuisse. BARTH. ingenue agit Dempsterus, cum vina Risattica non nosse sese confitetur: nos superioribus commentariis ex auctoribus fide

dignis *chrysatticum* vinum celebre inter nobilia fuisse demonstravimus. nihil sunt conjecturae Assagrii et Dempsteri. fuisse vinum admodum dulce dicimus ex Alexandro Tralliano, qui multo illud aequale praescribit lib. 11: τὸ διὰ τῆς μνούρου βοτάνης. ἵσιον, ἀφαρικοῦ, μνούρου ἀνὰ οὐγ. α. η δόσις γρ. δ. κατόδοσιν μιγγύνθω γρ. α εὐφορβίον, καὶ δίδον μετὰ οἰνομέλιτος η χρυσαττικοῦ καλοῦ. Glossarium vetus: χρυσαττικὸν *chrysatticum*, unde discas etiam Latinis non alio nomine usitatum fuisse. mentione eiusdem apud Pliniū quoque Valerianum, medicum parum vulgo cognitum, ut notavimus ad eum. erat ergo hoc vinum et gustu et effectu mulso par, colore autem fuscum. **BARTH.**

102. sribendum *Gargisaei*. de urbe Γάργη et populo Γαργαρεῖς Stephanus περὶ πόλεων. nos autem attendere debemus vinum hoc alibi nominatum non esse, cum constet ea regione nobile nasci, et poëta hoc loco cum vulgo loquatur, cui utique eo tempore commendatum fuit hoc vinum, licet non fuerit ve antea vel post magnopere frequentatum. ipse mox fatetur nos posse se omnia recensere, quae undecunque in gratiam novorum principum fuerunt colecta. **BARTH.** Barthius legendum censem *Gargisaei* ab urbe Γάργη, quam memorat Stephanus, sed nota nusquam alibi hoc vinum nominatum esse. fortasse legendum est cum diaeresi *Gaurani* a *Gauro* Campaniae monte Massicis e Surrentinis propinquō: celebre enim apud veteres *Gauranum* vinum. vide Plin. 14, Athen. 1; et eius meminit Statius Silv. 3 1 et 5. **Fogg.**

103. parturire ποιητικῶς est parere. Sidonius: *costum malobatrum, myrrhas, opobalsama, thura parturiunt campis* **BARTH.**

105. Virgil. Aen. 6 605: *epulaeque ante ora paratae regifico luxu.* **Fogg.**

106. mallei *parcus*, ni sic loqui amaret noster, supra 376 et alibi. sed et antiquiores parili modo locutos fuisse patet ex iis quae notant Burmann. ad Lucan. 2 128, Cort. ad Plin. 8 ep. 14 14. **VONCK.**

108. censorum erat munus conviviorum luxuriam reprehendere: notum quippe est toties sublata splendida convivia legibus, *Orchia, Fannia, Didia, Licinia et Cornelia* aliisque in morum utilem disciplinam latis. Gell. 2 24, Macrob. 2 13, alii **DEM PST.**

110. *potumque parum sapientia quaerit*] nou multum de eo sollicita est. frustra laborant viri docti in huius correctione alludit autem vetustissimam sapientiam, secundum naturam vivere pro unica regula habentem, cui eo modo nulla de potu sollicitudo est, quippe quem ubique suppeditet natura. **BARTH.** Rui-
zius et Dempsterus emendant *potusque*. tu distingue: *praesu-*

mere parcus escas iure facit, potumque; parum sapientia quaerit. VONCK.

111. *aurea sercula* etiam auro instructa. ut apud Ausonium de Agathocle: *sercula gemmatis cum poneret aurea vasis, et misceret opes pauperiemque simul.* quo tamen loco horrida malunt, quia ex Samiis coenare consueverat rex figulo patre prognatus. BARTH.

112. *pondere gemmarum plus gravia*] ita quidem legitur hoc carmen in codice ms, sed quod propter primam syllabam brevem nominis *gravia* constare minime possit. quodsi *grandia* pro *gravia* reponatur, non satis commode sententiae congruere videtur; nec aliud quidem occurrit remedium, quo versus hic sanari et suae integritati restitui possit. RUIZ. *grandia*] legebatur prius *gravia*, contra carininis rationem. significat antem *chrysendeta*, id est *gemmas auro insertas*, ut notat Turnebus. Tull. 6 Verr., Plinius saepe. Mart. 11 12: *te potare decet gemma.* duplex eorum usus: aut enim in poculis geminae celatae aut in launcibus. de poculis alii docuerunt. adde Virgilium Georg. 2: *ut gemma bibat et Sarrano dormiat ostro.* de paropsidibus Mart. 2 43: *innumeri tibi flava tegunt chrysendeta nulli.* et 14 97, qui locus appositus est: *grandia ne viola parvo chrysendeta mullo.* DEMPST. illud *gravia* non mutandum, sed transferendum saltim et in locum *roñ plus* reducendum. lege: *gravia plus.* P et L enim huic generi etiam poëtarum faciunt positionem. Dracontius: *et nimis ambrosia plorant virgulta per agros.* BARTH. cum prima in *gravia* corripiatur, Dempsterus malebat *praegrandia*, meliore saue metro, sensu tamen parum adposito. ego *plus gravia* retinuerim, qui sic censeo cum Burmanno ad Calpurn. 3 69: *si qua forte, sine suspicione corrupti a librariis loci, talia occurrint, toleranda, sed ubi alia et sincerior lectio est, non obtrudenda.* quodsi vir magnus de elegantioribus ita iudicaverit, quidni et nobis idem de Corippo dicere liceat, poëta quidem pro saeculo, quo vivebat, satis gravi, sed quem tamen aetatis suae genius haud parum corrupit. nec itaque magno adeo opere caesuram semper curasse videri potest, ut et adstruunt loca plurima, quae omnia librariis tribuere ego sane non ausim, maxime ubi lectio ingeniosior occurrat quam ut a rudi sciolo profecta videatur. confer ipsum Dempsterum ad 3 148. VONCK. *pondus grave*] Ruizii lectionem excusant Barthius et Vonckius. non abnuam; sed etiam haec mea lectio probabilis et plane elegantior. Hor. epod. 4 17: *quid attinet tot ora navium gravi rostrata duci pondere.* FOGG.

114. *distinctio contaminata* est. scribendum primum citra omnem controversiam: *gaudebantque sui genitoris imagine visa felices geniti: veras ibi cernere possis.* geniti sunt filii; quo nomine accedunt merito Iustiniano Iustinus et Sophia. eam vocem

in hoc poëta aliquoties tenebras miras fecisse notavimus iam plus semel. BARTH. legebatur: *visa. felicis geniti veras* —.

115. *felicis geniti veras ibi credere posses sacras effigies.*] duo hi versus ita depravate legebantur in ms exemplari: *felices goniti veras ibi credere posses sacras et figies.* RUIZ.

117. *lege possent; sic sensus exigit.* VONCK.

118. quid est *addendi vitam?* mirum mihi quid egerint aut quo viderint viri docti Corippi commentarios professi, dum ne una quidem voce tam absoula loca enarrare vel aliis saltim enarranda addicere, quae eorum in talibus sit auctoritas, dignati sunt. error ex abbreviatione oriundus est. scribe: *ars et materies animas simul addere possint* (ms possunt), *addendi veniam nisi tu, natura, negasses.* tam apta materies, tam artificiosa ars, tam convenerant eaedem concinne, ut, si per naturam licuisse, etiam spiritum operibus dedissent. sic in artificiosissimis operibus ὑπερβολικῶς etiam spiritum apparere dicunt. Plinius 3 ep. 6 de signo Corinthio a se empto: *effingit senem stantem: ossa, musculi, nervi, venae, rugae etiam ut spirantis apparent.* Claudianus bello Getico: *raptaque flagranti spirantia signa Corintho.* BARTH.

119. Plinius: *cuius magnitudini ne illud quidem obstat, quod nostro saeculo natus sit.* Ovid. de Ponto 4 16: *fama maior post cineres.* Mart. 5 epigr. 10: *post fata venit gloria.* invidia viventium gloriae detrahit, mors nomen conciliat. Horat. epist. 2 1: *miraturque nihil nisi quod Libitina sacravit.* DEMEST. gnome, qua suam operam supra omnia talia opera principibus aeternitati dandis commendat. pulchre Avienus in Periegesi Dionysiana: *Musis intermina vita permanet, et memori laus semper pullulat aero.* Propertius 3: *at non ingenio quaesitum nomen ab aevo excidit: ingenio stat sine morte decus.* BARTH. *fama*] legebatur antea *famam.* imitatur versum vulgo notum: *vivitur ingenio, cetera mortis erunt.* quam sententiam pluribus expolivit Ovidius, nec non Cicero in ea pro *Archia.* et magnifice de suis carminibus Horatius 3 30: *exegi monumentum aere perennius.* RITT. *lege fama.* VONCK. cum saeculi aurei scriptores *vivere vitam, vivere aetatem* dixerint, haereo an hic corrigere oporteat *fama.* FOGG.

121. *ipse triumphorum.*] Iustinianus, qui de nomine suo dici curavit tot urbes et oppida et libros et scholares et magistratus et militum ordines, et ipsum quoque, quo utebatur, diadema, quinetiam vel ipsam primam sui nominis litteram, haud mirum est quod etiam in patinis poculisque ac vasis Palatii effigiem suam et res a se bene gestas caelandas curaverit. FOGG.

122. et hoc Virgilianum est Aen. 2: *barbarico postes auro spoliisque superbi.* id est *Asiatico, Phrygio,* ut interpretantur viri docti. Horat. carm. 2 4: *barbarae turmae pro Troianis.*

Ovid. Metam. 6 fab. 1 de Arachne textrice: *stamina barbarica suspendit candida tela.* scio apud Festum lib. 2 opponi *barbaros solis Graecis*, quod dixit etiam Plutarchus in Coriolano. Diomedes Grammaticus apud Gyraldum dial. 4. supra in praefat. 40 *barbara regna*, et lib. 1 62 *barbara bella*, et 279 *barbaricas phalanges*. DEMPST.

124. nam quarto consulatu Iustiniani, qui fuit annus eiusdem imperii et principatus septimus, natalis autem domini nostri Iesu Christi 534, Carthago de Vandali recepta et Africa Romano imperio redacta est per Belisarim, qui Gilimere Vandalorum regem captivum Cpolim in triumphum adduxit. auctores Iohannes Zonaras, Comes Marcellinus et alii. RUIZ.

ib. Belisarius quarto Iustiniani consulatu, qui in septimum annum imperii ipsius incidit, Gilimere strato, recepta Carthagine, Africam Vandalis ademptam restituit Romanae dicioni. Zonar. t. 3 Annal. Chronolog. alii aliter, sat scio. DEMPST. pulchre consulem pro consulatu Iustiniani dixit. quartum autem consule Iustiniano Belisarius Africam, devictis Vandals, recepit, postquam immauis illa gens totos 97 annos eam tenuerat. triumphus actus nobilissimus, Gelimere rege Cpolim ducto. vide Victorem Tununensem, Cedrenum, alios. BARTH.

125. *terret*] pessime sic. restitui *tereret*, aperto sensu: nam triumphantes curru Capitolium ascendebant. Caesar de Gallis triumphans ascendit (Sueton. c. 37) *Capitolium ad lumina*. Lucan. 8: *nec ter Capitolia curru invectus*. idem 9: *quam ter Capitolia curru scandere*. Sidon. Apollin. carm. 5: *et regum aspicient Capitolia fulva catenas*. Apollon. Collatinus de excidio Hierosolym. lib. 2: *Capitolia scandes victor, et Augustum non men sedemque tenebis*. Claudian. de 6 Hon. consul. et alibi saepe: *iamque parabantur pompa simulacra futurae, Tarpeio spectanda Iovi*. DEMPST.

126. *fabulam mensae suisse ait Iustino et Sophiae res gestas Iustiniani*, alludens morem Romanum, qui scripta auctorum et historias consueverant super mensam audire. de Homeri et Virgilii poëmatis notum est ex Persio et Juvenali. de Cicerone et Publio apud Petronium Arbitrum exempla sunt. alia apud scriptores historiae Augustae, etiam Caroli Magni. BARTH. *fable*] sermo, confabulatio. RITT.

127. *honorum*] honoratum. sic alibi Corippus dixit *honoram lucem*; et 4 86: *quidquid latet, exstat honorum*; et 332: *senio honoro*. RITT.

129. frequens illa bonis scriptoribus locutio, viros celebris famae post obitum vivere in oribus virorum, hoc est in cordatorum hominum laudibus perpetuo eos commemorantium. Ennius: *nemo me lacrimis decoret, neque funera sletum faxit. cur? volito vivus per ora virum*. Ovidius epilogi Transmutationum: *qua-*

que patet domitis Romana potentia terris, ore legar populi. Propertius 2: *unde meus veniat mollis in ora liber.* idem 3: *crede mihi, magnos aequarunt ista Camillos indicia, et venies tu quoque in ora virum.* Virgil. Georg. 3: *qua me quoque possim tollere humo rictorque virum volitare per ora.* BARTH.

130. *decessor* est praecessor, qui isti velut loco decesserit. BARTH. antecessorem in imperio, cui mox opponit successorem. Gloss. *vetus decessor προϊστάμενος*, et altero Glossar. *προηγησάμενος antecessor, decessor, praecessor.* *decessores διαπάτοχοι.* malim *διάδοχοι*, ut in eodem Glossario *decessiones διαδοχαι: nam διαπάτοχος in altero veteri Gloss. vertitur possessor, detentator, retentator; et διαπαδοχή possessio, et διαπατέχω obtineo, possideo, retineo, detento.* RITT.

136. Virgil. Aen. 2: *toro pater Aeneas sic orsus ab alto.* DEMPST.

137. describit couclave imperatorum, Papinio Theb. 2 concilii penetrale. infra 218. purpureis aulaeis ornabatur, et ob id Graecis *πορφύρα*, Latinis *purpura* dicebatur. Claudian. de 3 Hon. consulatu: *excepit Tyrio venerabile pignus in ostro.* et de 4 Hon. consulatu: *patrio felix adolescis in ostro.* et de nuptiis Honorii et Mariae: *natus in ostro parvus Honoriades.* ex quibus patet Augustas puerperas in illo enixas. hic etiam genialis Caesarum lectus; hic cum coniugibus cubabant. idem de bello Gildon. *Tyrio qua fusuus Honorius ostro carpebat teneros Maria cum coniuge somnos.* DEMPST.

138. manifesta imitatio Homeri Iliad. 2 24. RITT.

141. *causae mundi* sunt negotia. BARTH.

145. *miracula*, sic vocat frequenter res splendidas magnificeque paratas. supra 2 129, et hoc lib. 39 et 243. quae ut multa alia desumpta a Claudiano de 4 consul. Hon.: *quos habitus, quantae miracula pompa vidimus.* et de consulatu Manlii, et alibi: *miracula plebi colligite.* Julianus θαῦμα φέρων πάντεσσι in Anthologia. DEMPST.

146. *reponere* est recitare, iterare. de quo multis ad principium primae apud Juvenalem satyrae. BARTH.

147. *sanctum.* hoc ex Ovidio Trist. 1 7. aliter legit Saresberiensis: *illud amicitiae sanctum et venerabile nomen.* DEMPST.

148. *Sapientia]* rursus ad nomen imperatricis Sophiae alludit, ut saepe supra. RITT.

149. Deimpsterus in sua de Corippo conjectura inepte hinc conectatur Corippum dedicasse hos libros Sophiae Augustae. Corippus non agit hic de libris suis, sed de curis pro bono imperii regiunine, ad quas statim ac consummatum est convivium animum appellere una cum coniuge Iustinus sategit. suscepta autem consilia Sophiae Augustae, eius nominis perpetuo alludens, sacrat

Corippus; atque adeo ei *sacra* dicit, utpote plena sapientiae, et *admiranda magis quam commemoranda*. itaque legebam *sacra*, hoc est *consecrata*, etsi aeque bene legi posse puto *sacro*, hoc est *dedico*: iam enim non semel Iustini sapientiam ex ea laudavit, ut in *Fragm. 23* et in *Paneg. 34*, et 19, 56, 291 etc., et hinc occasionem carpit expostulandi mutuum eius patrocinium. Fogg.

151. dies scilicet decimus nonus Novembribus, quo anni tempore iam dies, utpote ad brumam ipsam propiores, solent esse frigidissimi, potissimum vero Cpoli et toto eo Thraciae tractu, ubi instanti hie me perpetuis nivibus et altissima glacie omnia rigere conspiciuntur. Ruiz.

152. *vernum* substantive dixit pro *verno tempore seu vere*. Ritt.

156. non patitur lex *siebat* legi; quare aut rependum *fremebat*, aut melius *farebat*, formula notissima. DEMPST. sensus ac metrum *siebat* respuit. Ruizius et ex eo Deimpsterus reponebant *farebat* aut *fremebat*. legendum, ut arbitror, *votisque suis nova Roma nitebat*. firmat 4 101. Vonck.

158. *schola*] quod Propertius vocat *gymnasium*, id scriptores iuridici *scholam*. Cassiodor. 5 ep. 23: *schola Martia mitiat examina: pugnaturus ludo, qui se exercere consuevit in otio*. hinc undecim scholas militum numerat Instinianus lib. 34 C. de locat. scholae autem Palatinae fit mentio a Iustino Aug. lib. 13 C. de Iudiciis; *duarum librarum auri poena afficere, per scholam Palatiuam exigenda*. suspicor tamen subesse mendum, ut lib. 4 188: *per scholas turmasque vocans*. sed saepe leges carminis violat. DEMPST.

ib. *scholam palatii* vocat totum coetum officia aulica administrantium, ut infra quoque 4 188. saepe usurpatur hoc verbum in posterioribus libris codicis Iustiniani. interposui autem hic τὸ ipsa, quod cunn detrimento versus aberat. Ritt. alta Dempsterus ad 4 188.

160. *decanorum*] non sunt hic decani illi quos pontificum ius agnoscit, sed qui humandis cadaveribus praerant; quos Latini quidem *libitinarios*, Graeci νεκροθάπτας vocant; de quibus est tit. 27 lib. 12 Cod. et Constitutio Theodosii, et Valentiniani Augg. l. 9 C. de sacros. Eccles. DEMPST.

ib. *cursorum*] hi sunt forte quos Latini scriptores vocant *viatores*, qui magistratibus ad officia praesto erant. nam numerata officia hic aulae Cpolitanae differunt ab occidentalibus, nomine omnia, quaedam re ipsa. DEMPST.

ib. *agentum*] schola agentium in rebus significatur. Thomas Patricius agens in rebus v. Synod. act. 7. frequens mentio in iure, lib. 12 Cod. tit. 20, et l. 3 C. de offic. militarium Iudicium. Ammian. 16: *at imperator, rapere, inquit, sciunt agen-*

tes in rebus, non accipere. DEMPST. *agentes in rebus* dicebantur et *magisteriani*; quod ex Novellis recte notavit Cuiacius ad tit. 20 lib. 12 Cod. adde auctoritatem vet. Glossarii, ubi bis legas *agens in rebus μαγιστριανός*; et fortassis rescribendum *μαγιστριανός*, una syllaba auctius. sic Novella 86 Iulianus *magisterianum* peritissime interpretatur *agentem in rebus*, probante ibidem Cuiacio in fine expositionis sua. de officio eorum vide d. t. C., et tit. seq. *de principibus agentem in rebus.* de hoc genere hominum scitum est illud Iuliani imperatoris: *rapere, non accipere sciunt agentes in rebus;* quod apophthegma ille protulisse dicitur inducitis quadam solemnitate agentibus in rebus in consistorium, ut aurum acciperent, cum vidisset quendam ex eorum consortio non, ut moris erat, expansa chlamyde sed utraque manu cavata suscepisse. v. Amm. Marcell. 10. RITT.

162. *magistro*] is erat ad quem disciplina morum in palatio pertinebat, quasi iudicem et magistrum officiorum aulicorum, quales sunt *cubicularii* lib. 3 C. de praepos. sacr. cub. *castrensi* et *ministeriani* l. 3 et 4 C. et minist. *silentiarii* l. 4 C. de silent. *decani* l. 2 C. de dec., qui omnes obsequio et ministerio principis dediti erant. denique *magister officiorum* est magister τῶν ἐν τῇ αὐλῇ ταξέων, vel ut Theocritus ait, οἵγονυμενος τῶν βασιλείων. vide Cuiac. in parat. C. ad tit. de ofic. mag. off. huic similem arbitratur eum qui in Galliis *prévost de l' hostel*, h. e. quem vulgo *praefectum aulae*, den *Hofmeister*, appellitamus. RITT.

162. singula officia palatina habebant priuates et principes suos, sed praeterea universis praerat *magister*. vetus inscriptio apud Grut. 406 1: FL. EUGENIO V. C. EX PRAEFECTO PRAETORIO CONSULI ORDINARIO DESIGNATO MAGISTRO OFFICIORUM OMNIUM. et qui hunc magistratum gerebat, ex alio lapide apud Grut. p. 599 6 videtur etiam dictus *princeps officiorum imperialium: NERITO DIVI CLAUDI PRINCIPI OFFICIIS IMPER. FOGG.*

163. *officia* et hic et infra aliquoties posnit per tropum metonymiae pro *ipsis hominibus officiariis* seu *officia gerentibus*. sic *custodiam* iureconsulti saepe vocant ipsum hominem qui in custodia sive vinculis habetur. l. 28 § in exsilibus, ff. de poena l. 12 de cust. et exhib. reor. alibi. sic mox v. 165 *ingens excubitus*, et 4 241, dicuntur multi excubitores. RITT.

169. magna inter doctos dissensio de modo gestandi gladios suos: nam Homer. Iliad. 2: ἀμφὶ δ' ἄροις ὕποισιν βάλετο ξίφος ἀργυρόηλον. concors Virgilius Aen. 8: *tum lateri atque humeris Tegeaeum subligat ensem.* et Aen. 9: *humero simul exuit ensem auratum.* tamen existimo Romanos ad latus, ut nunc sit, enses gestasse, non a collo aut humero suspensos, ut heroico aevo. de statua equestri Domitiani principis Papin. Silv. 1 1: *it tergo demissa chlamys, latus ense quieto securum.* dixit maxi-

mus Lipsius, et ego post illum, multa in utramque partem ad illud Claudian. de laud. Stilichon. 2: *gestatosque patri scapulis radiantibus enses.* licet alii malint legere *capulis*, contra fidem ms mei et Veneti antiquissimi. DEMPST.

171. *extantis] lege extantes.* DEMPST.

176. hic versus male affectus, licet ex Virgilio Aen. 9: *consurgunt geminae quercus, intonsaque caelo attollunt capita, et sublimi vertice nutant.* DEMPST. *vertice sidera pulsant]* sic Boethius pros. 1 de philosophia inquit, *vertice pulsat caelum.* uterque imitatione Horatii 1 1 36. RITT.

177. *et laeva dextraque] in ms ita perverse fuit: laevaque dextraque;* quemadmodum altero versu inferius *terribilis*, quod nos in *terribiles* mutavimus. RUIZ. *laevaque* in ms suo se legisse testatur Ruizius. cur igitur mutavit *et laeva?* quia, inquit, *perverse ita fuit.* cor Aristarchi! an non multa similia apud praecipios poëtarum legerat? RITT. in ms *laevaque dextraque*, quam elegantiorem lectionem frustra sollicitavit Ruizius, et ipse oscitanter restituere praetermissi. FOGG.

179. locus hic, ausim iurare, corruptus est et transpositus. ego tamen mederi non possum, nisi ad arboris referamus aetatem. DEMPST.

186. *melioribus praestantioribus, τοῖς καλύττοις.* elegan-
tissime solem facit regem astrorum, qui omnia alia astra simul
et obscuret et pascat sua luce. RITT.

196. *cymbius.] Acta apocrypha, sed antiqua, S. Tor-*
petis inter Acta SS. t. 4 Maii p. 9: *tunc aedificavit ecclesiam*
mirae magnitudinis, fundatam cancellis et cymbo aureo ful-
gentem. itaque *cymbius* est fornix *cymbae* formam referens.
FOGG.

202. Victoriam depingebant virginis alatae habitu, quare ab Horatio 1 ep. 18 et Claudiano 3 consul. Honorii *velox* dicitur. Lampridius Severo: *pater eadem nocte in somnis vidi alis se Romanae Victoriae, quae est in senatu, ad caelum rehi.* Tri-
matius ab Hygino reprehensus quod lib. 2 Iliados, ut refert Gel-
lius 6 6, dixisset: *dum dat vincenti praepes Victoria palmam.* ex quo Auson. Idyll. 8: *hoc mihi praepetibus Victoria nuntiet alis.* ad celeritatem eventuum significandam talis ei pictura ad-
scripta; et sic in curia stabat Romae, ut ex relatione Q. Sym-
machii discimus. sic in aedibus privatis: disco ex Apuleio Miles.
2: *atria longe pulcherrima, columnis quadrifariam per singulos*
angulos stantibus, attollebant statuas palmaris deae. facies qua-
qua pinnis explicitis sine gressu pilae volubilis, instabile *vesti-*
gium plantis roscidis decitantes, nec ut maneant inhaerent, et
iam volare creduntur. quas ille pinnas explicitas, Ovidius Amor.
3 2 sparsas vocat: *prima loco fertur sparsis Victoria pennis.* apud poëtas dicitur dubiis pennis inter utramque partem volare.

Apollon. Collat. 3 excid. Hierosolym: *Romanae plausit solitans Victoria classi*. Pindar. Pyth. 9: πολλὰ δὲ πρόσθεν πτερὰ δέξατο νίκας. habitus autem illi et color candidus. Sil. Ital. 15: *niveis Victoria concolor alis*. elegans est Pompei epigramma: Ρώμη παυβασίλεια, τεὸν υἱός οὐπτοτ' ὀλεῖται· νίκη γάρ σε φυγεῖν ἀπτερος οὐ δύναται. multa dixi ad 6 consul. Honorii. adfuit, inquit, Victoria, quae divite penna patricii reverenda sovet sacraria coetus. de laudib. Stilich. 3: *cum totis exsurgens arila pennis ipsa duci sacras Victoria panderer aedes*. illud vero non omiserim, olim globo incidentem depingi sine alis solitam, alasque ipsius statuae addidisse patrem Bubali et Athenidis. sunt qui ad Pergamenum Carystium hoc referant, alii ad Aglaophontem pictorem. Scholiastes Aristoph. in *Aribus* ad haec: αὐτίκα νίκη πέταται πτερύγοιν χρυσαῖν. DEMPST.

204. pavimenta a Graecis ad Romanos fluxerunt: Isidor. 14 8. dicta, quod *paviantur*, id est caedantur: idem 19 10. *depavire* enim est *caedere*: Festus. Lucret. 12: *bibulam pavit aequor arenam*. conficiebantur ex marmore Numidico insigni artificio polito: M. Varro apud Festum 14; aut ex testis fractis et calce addita: Plin. 35 12. elaborabantur arte, picturae ratione. idem 36 25. καλοῖτο δ' ἂν τὸ μὲν ὑπὸ τοὺς πόδας ἔδαφος, τὸ δ' ὑπὲρ τὴν κεφαλὴν ὄρος, inquit Pollux 1 8. lege Seuecam 2 controvers. 1, criticos ad Nonium in *vermiculatus*, Suetonium Iulio c. 46, interpres Horatianos ad carm. 2 4, denique Lucilium a Plinio loco nominato citatum, et Tullio in orat. perf. et lib. 3 de orat.: *quam lepide lexeis compostae, ut tesserulae omnes, arte, pavimento atque emblemate vermiculato*. DEMPST.

207. *vela* non sunt domorum ornamenta privatarum, quae nunc tapetes appellamus, sed principum cubiculorum velamenta. Sidou. Apollin. 1 2. Theodorici regis *limina inclusa velis, exclusa cancellis*. alii observarunt. dum vero volebat princeps admittere clientes ad salutandum, velo dimoto prodibat aut illi subibant. Lampridius Severo: *salutaretur quasi unus de senatoribus patente velo, admissionalibus remotis, aut solis iis qui ministri ad fores fuerant, cum antea salutare principem non liceret, quod eos videre non poterat*. infra 255. DEMPST.

ib. custodes] ὁ προκαθήμενος τοῦ βεστιαρίου, procubitor vestibuli, europalates. Virgil. Aen. 9: sidusque ad limina custos. aut ministri ad fores, ut ait Lampridius, aut admissionales. vide Senec. de benef. 6 33 et 34. hinc officium admissionis, Sueton. Vespas. 14. infra v. 237: imperat admitti. DEMPST.

208. *τὸ intrare bis sumendum: volentibus intrare, sed in dignis intrare.* RITT.

209. legebatur in ms *in humeris*. et alicui fortassis magis placeret *condensi innumeri corrigi*, quod mihi non arridet. Ruiz. sic antea concipiebatur: *condensi numeris fastu*; et Assagrinus

viderat in ms condensi in numeris. ego lego condensati humeris.
DEMST.

211. *adytis* reposuimus pro *atitis*, quod in ms erat; quo modo etiam Virgil. Aen. 5 locutus est: *dixerat haec, adytis cum lubricus anguis ab imis septem ingens gyros, septena volumina traxit.* nisi iam alicui *atriis* potius reponendum videretur. RUIZ. *adytis.* bene sic restitutum, cum antea legeretur *atitis*. DEMST.

212. Amnian. 15: *consistorium est, in quo legatos et quosunque se adeuntes princeps admittit et audit, et de causis cognoscit, inquirentibus et dispicientibus consistorianis.* Suidas συνέδριον exponit. inde *comites consistoriani* Honorio et Arcadio Augg. lib. 1 C. de comit. consist., et *consistorium imperatorium* ingredi lib. ult. C. de divers. Iudic. offic. Ausonius in grat. act.: *in illa sede, ut ex more loquimur, consistorii, ut ego sentio, sacrarii tui. consistoria antiqua Cassiodor. 5 ep. 41. donator glorirosus aulici consistorii idem 6 form. 6. est praeterea consistorium locus cubiculariorum: Sidon. Apollin. 2 ep. 2.* DEMST.

214. *castorum turba virorum] eunuchos* significat, etiam illis verbis quae proxime sequuntur, *illis summa fides.* RITT.

217. *comites domesticos* describit; quorum mentio passim in iure. Valentianus et Martian. Augg. l. 10 C. de metatis: *comites domesticorum et protectorum et sacrarum largitionum et rerum privatarum.* et schola domesticorum l. 3 C. de senat. et est formula apud Cassiodorum 8 ep. 12. Suidas, alii. DEMST. mirum nec Ruizum aut Dempsterum voluisse *epulis* onerare *superbis.* nam et obvia est emendatio, et amat hoc verbum noster. VONCK. *superbis]* certa emendatio ex Virg. Georg. 2 378. FOGG.

218. *praepositum sacri cubiculi notat, sive eum qui gynaeciae praeerat:* Ammian. IC passim l. 6 tit. 8 cod. Theodos., et Cassiodorus; et ad illud Claudiani in Eutrop. 1 multa dixi, ex Heliodoro et aliis: *aurum, vestes, arcana tueri mens insida vetat.* DEMST.

221. *Narses]* eunuchus hic primum cubicularius, deinde exarchus Italiae sub Iustiniano factus, ut narrat Paulus Diaconus 4. infra 4 368. *vetus inscriptio dignissima* hic inseri: *imperante dn. piissimo ac triumphali Iustiniano. pp. Aug. anno 38 Narses, vir gloriosissimus, ex praeposito sacri palatii, ex eos. atque patricius, post victoriam Gothicam, ipsis et eorum regibus celeritate mirabili conflictu publico superatis atque prostratis, libertate urbis Romae ac totius Italiae restituta, pontem viae Salariae usque ad aquam a nefandissimo Totila tyranno destructum purgato fluminis alveo in meliorem statum quam quondam fuerat reformavit. ab altera parte pontis hi versus sunt: quam bene curvati directa est semita pontis, atque inter-*

ruptum continuatur iter. calcamus rapidas subiecti gurgitis undas, et libet iratae cernere murmur aquae. ite igitur faciles per gaudia vestra, Quirites, et Narsen resonans plausus ubique canat. qui potuit rigidas Gothorum flectere mentes, hic docuit durum flumina ferre iugum. DEMPST. eiusdem προσωπογραφίαν pulchram vide et infra 4 366. imitatur autem hic Virgilianum illud: *et toto vertice supra est.* RITT.

221. *Narses*] vide ad v. 368 lib. 4. FOGG.

230. *praenunciat igne*] in ms fuit *pronunciat ignem*. RUIZ. in ms erat codice *ignem*; quare legi potest: *vicinoque die clarum denuntiat ignem.* DEMPST.

231. *conscendit*] sic innumeris locis historici et poëtae eius aevi, ut notetur suggestum imperatoris altum supra ceteram multitudinem. Claud. in Ruff. 2: *scandat sublime tribunal*, et in Eutrop. 1: *scandit sublime tribunal*; de laud. Stilich. 2: *conscientemque tribunal prosequar.* Sidon. Apollin. carm. 7: *petimus, concende tribunal.* supra 1 183, 2 37 et 175. DEMPST.

236. *quos*] forte *qui*. FOGG.

237. *admitti*] Valesius hos versus citans in suis ad Menandrum notis hic legit *acciri*. FOGG.

238. *immensaque.* indubie error librarii culpa admissus. sic lege: *atque immensa.* DEMPST.

ib. *immensaque atria*] de industria noluit absorbere aut elidere vocalem *e* ante *a*, perinde ut infra 4 28 *more apum.* similia exempla olim observavi apud Q. Serenum Sammonicum. RITT.

240. *pro suspiciunt* legebatur in ms *suscipiunt*; quod et in aliis locis Corippi a nobis emendatum etiam fuit. RUIZ.

ib. *splendentia*] bene antea *miratur pubes dictum*: nam apud Livium 2: *Volsci sensere ante oculos micare gladios; turbati vertunt terga.* Heliodor. 9: ἀργυροῖς τε καὶ ἐπιχρύσοις τοῖς ὄπλοις τὸ πεδίον καταστράπτων. M. Varro περὶ τύχης: *tela dextra vibrant, russatia emicant, atque insignibus Martis torques aureus et scuta caelata Hibero argento gravi crebra fulgent.* Accius epinausimache: *a classe ad urbem tendunt, neque quisquam potest fulgentium armum ardorem armatus obtui.* Hesiodus Clipeo: τεύχεσι λαμπομένους σέλας ὡς πνυός αἰθομένοιο. neque quicquam frequentius in descriptione exercituum hoc armorum hastarum clipeorumque nitore. Claudianus in Ruff. 2 de exercitu Stilichonis: *inplet Thessaliam ferri nitor.* et post: *hic ultrix acies ornata fulgida ferri.* et de 3 Honor. consulatu: *perstringit ahena lux oculos, nudique leges Mavortia ferri ingeminat splendore diem.* Lucanus 2: *ardentesque acies percussis sole corusco conspexit telis.* infra 4 242. DEMPST.

241. diu multumque profecto me dubium tenuit huius carminis emendatio, quod depravatissime ita in nostro exemplari

ms legeretur: aurea et auratas crines criptasque rubentes. verum ex illo Virgiliano Aen. 3: *et conum insignis galeae cristasque co-
mantes*, atque altero in 9: *ipsum illum clypeum cristasque ru-
bentes*, facile nobis tandem indubiae certissimaeque conjecturae lux quaedam effulsit. RUIZ. bene restitutum *cristasque*. maximus Lipsius in militia Romana. Claudianus de 4 Honor. consulatu: *rutilus cristis et casside maior*. DEMPST.

242. *lanceas*] mendum est, sed cui ego medelam adhibere non possum. forte est synaeresis, quae raro hoc modo contingit. DEMPST. nota συνίσησιν. RITT. hoc loco frustra emendationem tentat Dempsterus. VONCK.

244. *aliud caelum*] ἄλλον ἡ ἔτερον οὐρανόν, id est *caelo simile*. sic ἄλλος Ἡρακλῆς dicitur qui Herculi similis est robore. sic alia ad eandem faciem dicta passim reperias. RITT.

253. *caveam* hic pro *caveant*, quod perperam legebatur, reposuimus adiuti Virgilii carmine Aen. 5: *hic totum caveae con-
sessum ingentis*; quod procul dubio Corippus hoc loco imitatus est. RUIZ. recte correctum *caveam*, manifesto sensu: nam *cavea* locus feras spectaculo destinatas asservandi. Stat. Silv. 2 5: *stat cardine aperto infelix cavea*. silv. 1 ult. (omitto libros de ea re compositos) *ecce autem caveas subit per omnes*. DEMPST.

254. mos hic receptus in spectaculis ludicris, ut bestiae introductae in arenam cernuae procumberent et principes adorarent. doctissimus mortalium Marcilius ad librum spectaculorum Martial. ep. 17: *quod pius et supplex elephas te, Caesar, adorat*. DEMPST.

258. ultimus editor (Goetzius) substituit ὁ πάντων, ter facie suspexit *Avar*. at si Menandri excerpta consuluisse, facili negotio potuisset animadvertere nomen Avaris latere, qui legationis princeps ad Iustinum missus fuerat; atque adeo scribendum *Tergitius* vel *Targitius* suspexit *Avar*. vide Menandrum. VONCK.

ib. *Targites*] tribus in locis *Excerpta* Menandri de legatis Avarum ad Iustinum agunt, sed posteriores duo ad unam eandemque alteram legationem manifesto pertinent. Corippus celebatur primam, de qua in primo Excerpto, ubi licet cetera fusius enarrantur, praetermissum est tamen legati Avarum nomen, quod lateret omnino, nisi constaret ex duobus aliis alterius legationis Excerptis, in quorum uno haec leguntur: *venit denuo Targitius, ut legatione fungeretur apud imperatorem*. eadem vero dixit imperatori et audivit ab imperatore, quae antea imperatori dixerat et quae a se dictis ab imperatore responsa tulerat. igitur primam etiam legationem, quam celebatur Corippus, egit aequo ac alteram Avar nomine *Targitius Taqyritios*, seu ut in tertio Menandri Excerpto legitur, *Targites Taqyritης*; et hinc habes unde in hoc Corippi versu restituerim *Targites*, expuncta monstrosa Ruizii lectione *ter gazis*, in qua nullus erat sensus. FOGG.